
DECRETO
N. 000029 del 23/04/2024

OGGETTO: Designazione del Responsabile dei Dati personali (RDP) per il Comune diSoliera ai sensi dell'art. 37 del Regolamento UE 2016/679.

Premesso che:
- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamentogenerale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, eapplicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei datipersonali (RDP) (artt. 37-39);- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento didesignare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da unorganismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzionigiurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a);- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare deltrattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a uncontratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualitàprofessionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi inmateria di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39»(art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe esseredeterminato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i datipersonali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento»(considerando n. 97 del RGPD);
Considerato che il Comune di Soliera è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei terminiprevisti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;
Preso atto che- l’Unione delle Terre d’Argine con Determina dirigenziale n. 338/2024 ha affidato il serviziodi Responsabile della Protezione dei dati dell’Unione delle Terre d’Argine e dei Comuni diCarpi, Campogalliano, Novi di Modena e Soliera all’operatore economico a Hars S.r.l. societàunipersonale C.F. e P.IVA 01846470365;- che il suddetto operatore economico Hars S.r.l. società unipersonale, C.F. e P.IVA01846470365 ha comunicato che si avvale, nel contesto della propria Divisione Privacy, dellaprofessionalità di Maria Cristina Cicogni, la quale è in possesso del livello di conoscenzaspecialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD;

Tutto ciò premesso,
DECRETA

Di designare l’operatore economico Hars Srl, C.F. e P.IVA 01846470365, in particolare nella personadi Maria Cristina Cicogni, C.F.CCGMCR63R46F257D, quale Responsabile della protezione dei datipersonali (RPD) per il Comune di Soliera.



Il predetto Responsabile della protezione dei dati personali (RPD), nel rispetto di quanto previstodall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenticompiti e funzioni:a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile deltrattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighiderivanti dal RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative allaprotezione dei dati.b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unionerelative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento odel responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali,compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione delpersonale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezionedei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD;d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali perquestioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cuiall’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunquealtra questione;
I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono all’insieme dei trattamentidi dati effettuati dal Comune di (nome dell’Ente).Il Comune di Soliera si impegna a:a) mettere a disposizione del RPD le risorse al fine di consentire l’ottimale svolgimento deicompiti, delle funzioni assegnate e ad assistere e collaborare con il RPD per il correttosvolgimento delle attività previste dal RPGD;b) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidatinell’esercizio delle sue funzioni;c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e inparticolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto oconflitto di interesse;d) coinvolgere il RPD nelle questioni concernenti la protezione dei dati personali, semprenei limiti dei compiti assegnati dal RPGD al RPD;e) contattare il RPD prima di effettuare nuovi trattamenti di dati personali;f) garantire al RPD, a mera richiesta, l’acquisizione di tutte le informazioni necessarie edutili per lo svolgimento dei compiti previsti dal RPGD. A tale proposito il RPD potràdirettamente accedere ai locali e formulare richieste ai singoli Autorizzati al trattamentononché ai Responsabili del trattamento.g) redigere, nei casi previsti dalla normativa, la valutazione d’impatto (DPIA) edeventualmente chiedere un parere al RPD;h) manlevare il RPD da eventuali errori dovuti ad informazioni mancanti, imprecise edincomplete fornite da parte del Comune di Soliera;i) manlevare il RPD in caso di mancato rispetto delle istruzioni impartite o di prolungatoritardo e/o scarsa collaborazione dal parte Comune di Soliera.
La presente designazione ha la medesima durata ed efficacia dell’assegnazione intercorrente leparti e pertanto cesserà al momento della cessazione dell’assegnazione stessa, fermo restandoche, anche successivamente alla cessazione per qualunque motivo il RPD dovrà mantenere la



massima riservatezza sui dati e le informazioni relative all’Unione delle Terre d’Argine ed ai Comunidi Carpi, Soliera, Novi di Modena e Campogalliano delle quali sia venuto a conoscenzanell’adempimento delle sue obbligazioni.
Il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) saranno resi disponibilinella intranet dell’Ente e comunicati al Garante per la protezione dei dati personali. I dati di contatto(email) saranno, altresì, pubblicati sul sito internet istituzionale.

Soliera, 23 aprile 2024

f.to SOLOMITA ROBERTO
Documento informatico sottoscritto digitalmenteai sensi dell'art. 20 e seguenti D.Lgs. n.82/2005


